
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL  LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA   NR.  81/20241 
privind aprobarea trecerii unui teren din domeniul public al Municipiului Hunedoara, în 

domeniul public al Judeţului Hunedoara 
            
           Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de hotărâre nr.89/04.03.2024, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr. 16268/04.03.2024 privind aprobarea trecerii unui 
teren din domeniul public al Municipiului Hunedoara, în domeniul public al Judeţului 
Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
16270/04.03.2024 în care se menționează solicitarea Consiliului Judeţean Hunedoara 
pentru identificarea unui teren necesar realizării accesului la Centrul de Plasament pentru 
Copilul cu Handicap Hunedoara, aflat în domeniul public al Judeţului Hunedoara, 
precizându-se necesitatea trecerii terenului respectiv din proprietatea publică a municipiului 
Hunedoara, în proprietatea publică a Judeţului Hunedoara, cu scopul asigurării de către 
Consiliul Judeţean a accesului în cadrul centrului rezidenţial Reţea de Case Familiale pentru 
Copii cu Dizabilităţi, Hunedoara situat în str. Ştrandului nr. 8A din municipiul Hunedoara, aflat 
în proprietatea Judeţului Hunedoara, astfel încetând uzul sau interesul public local; 
           Având în vedere adresa Consiliului Județean Hunedoara  înregistrată la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub nr. 24331/23.03.2022, precum și Hotărârea Consiliului Județean 
Hunedoara nr.  327/2022 privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al 
Municipiului Hunedoara în domeniul public al Județului Hunedoara; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
24188/28.03.2024, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 22330/25.03.2024, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 23928/28.03.2024, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 23994/28.03.2024, precum şi al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement 
nr. 23946/28.03.2024; 

În temeiul prevederilor art. 294 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile 
art. 858 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin.(2), lit. c) şi d), alin.(7), lit. a), alin.(14), ale art.139 
și ale art.196, alin.(1), lit. a) coroborate cu art. 294 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. – Aprobă trecerea terenului în suprafaţă de 277 mp situat în municipiul 

Hunedoara, str. Ştrandului înscris în CF nr. 75973 Hunedoara, nr. cadastral 75973, din 
domeniul public al Municipiului Hunedoara, în domeniul public al Judeţului Hunedoara. 

 
Art.2. - Predarea-preluarea drumului menționat la art.1 se face pe bază de protocol 

încheiat între cele două autorități ale administrației publice locale. Comisia de predare va fi 
                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21  voturi  „pentru“ 

   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută; 



numită prin Dispoziţie a Primarului Municipiului Hunedoara. 
 
Art.3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 
 
Art.4. - Hotărârea se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului 

Municipiului Hunedoara,  Direcţiei Economice, Serviciului Investiții, Direcției Amenajarea 
Teritoriului și Urbanism, Arhitect Șef, Direcției Proiecte cu Finanţare Europeană, Direcției 
Patrimoniu, Direcției Gospodărire Urbană, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Compartimentului inventar, Compartimentului concesiuni, închirieri, 
vânzări, privatizare, Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informatică, Tehnică de 
calcul, Încasări, Serviciului Relații cu Investitorii, Comunicare, Promovare,   Serviciului 
Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul 
Asociativ. 

 
Hunedoara, la 29.03.2024 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

MARIA CRISTEA 
 
 
 

                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
             SECRETAR GENERAL, 

               MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


